
 
 
 
 
  
  

Consiglio comunale

O r i g i n a l e  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3  

 
OGGETTO: 

MODIFICA ARTICOLO 50 REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 
30.07.2020 
 
L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di febbraio alle ore ventuno e minuti zero, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BERTOLO OMBRETTA - Sindaco Giust. 
2. CAVALIERE ANDREA - Vice Sindaco Sì 
3. DERVISHI ARLI - Consigliere Sì 
4. GOTTO MARIA SOLE - Presidente Sì 
5. GAMBA SARA - Assessore Sì 
6. BUNINO DIEGO - Consigliere Giust. 
7. BUGGIA CRISTINA - Assessore Sì 
8. SIMIOLI MARCO - Assessore Sì 
9. BOVE MATILDE - Consigliere Sì 
10. FARSELLA PAOLO - Consigliere Sì 
11. GARNERONE ANDREA - Consigliere Giust. 
12. CERRINA SIMONA - Consigliere Sì 
13. PALONTA EMANUELA - Consigliere Giust. 

  
 Totale Presenti: 9 
 Totale Assenti: 4 

 
La Signora GOTTO MARIA SOLE, assume la Presidenza. 
 
Il Presidente giustifica i Consiglieri Signori: Bertolo, Bunino, Garnerone, Palonta 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor DI MONTE PIETRANTONIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
 
Vista la Legge di stabilità 2023 del 29.12.2022 nr. 197; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Vista la delibera di C.C. nr. 37 del 27.12.2022 ad oggetto “Approvazione D.U.P. 
(Documento unico di programmazione) 2023-2025 redatto secondo i principi di 
armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011 approvazione nota di aggiornamento”; 
 
Vista la delibera di C.C. nr. 38 del 27.12.2022 ad oggetto “Approvazione schema di 
bilancio di previsione 2023-2025 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al 
D.Lgs. 118/2011.” e successive delibere di variazione; 
 
Vista la delibera di G.C. nr. 02 del 11.01.2023 ad oggetto “Esame ed approvazione del 
piano esecutivo di gestione per l'esercizio finanziario 2023-2025”; 
 
Vista la propria deliberazione n. 13 in data 30.07.2020, con la quale è stato approvato il 
regolamento generale delle entrate comunali; 
 
Ritenuto di modificare l’art. 50 del suddetto regolamento e determinare gli interessi sulla 
base del tasso legale, per il 2023 pari al 5%, come di seguito riportata: 
 
TESTO VIGENTE TESTO MODIFICATO 

Art. 50 – interessi   Art. 50 – interessi   

INTERESSI 
LEGALI 

Fissati dalla legge 
- 
RAVVEDIMENTO 

INTERESSI   

DA 
ACCERTAMENTO 

Tasso legale + 3% 

INTERESSI MORA  Tasso legale + 2% 

INTERESSI 
LEGALI 

Fissati dalla legge 
- 
RAVVEDIMENTO 

INTERESSI  

DA 
ACCERTAMENTO 

Tasso legale  

INTERESSI MORA  Tasso legale  



 

DA RISCOSSIONE 

INTERESSI  

DA DILAZIONE 

Tasso legale + 2% 

INTERESSI  

DA RIMBORSO 

Tasso legale +3% 

 
 

DA RISCOSSIONE 

INTERESSI  

DA DILAZIONE 

Tasso legale  

INTERESSI  

DA RIMBORSO 

Tasso legale  

 
Visto il parere del Revisore del Conto nr. 02 del 08.02.2023; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale nr. 8 del 14.03.2016 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 
56 del 19.12.2016; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 
espressi dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 
1 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Udita la relazione del Vice Sindaco; 
 
Dare atto che la documentazione integrale degli interventi è stata attuata per tramite di 
opportuno mezzo di registrazione audio e audio-video, idoneamente conservata e 
depositata presso la Segreteria nonché allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, alla quale si fa integrale rinvio a sensi degli artt. 58 e 59 del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
Il Presidente del Consiglio indice votazione espressa in forma palese, che dà il seguente 
esito: 
Consiglieri presenti  9 
Consiglieri astenuti  0 
Consiglieri favorevoli  9 
Consiglieri contrari  0 
 
Constatato l’esito della votazione, il Consiglio Comunale 
 

D E L I B E R A 
1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di approvare le modifiche al vigente Regolamento generale delle entrate comunali 
all’art. 50 – Interessi - come risulta dalla seguente tabella: 



 

TESTO VIGENTE TESTO MODIFICATO 

Art. 50 – interessi   Art. 50 – interessi   

INTERESSI 
LEGALI 

Fissati dalla legge 
– 
RAVVEDIMENTO 

INTERESSI   

DA 
ACCERTAMENTO 

Tasso legale + 3% 

INTERESSI MORA  

DA RISCOSSIONE 

Tasso legale + 2% 

INTERESSI  

DA DILAZIONE 

Tasso legale + 2% 

INTERESSI  

DA RIMBORSO 

Tasso legale +3% 

 
 

INTERESSI 
LEGALI 

Fissati dalla legge 
- 
RAVVEDIMENTO 

INTERESSI     

DA 
ACCERTAMENTO 

Tasso legale  

INTERESSI MORA  

DA RISCOSSIONE 

Tasso legale  

INTERESSI  

DA DILAZIONE 

Tasso legale  

INTERESSI  

DA RIMBORSO 

Tasso legale  

 

3. Di dare atto che ogni altra disposizione del regolamento in argomento resta 
immutata ed efficace. 

4. Di incaricare il responsabile del servizio interessato per i provvedimenti 
conseguenti. 

5. Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, TUEL 
267/2000. 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL Presidente Del Consiglio 

Firmato Digitalmente 
 IL SEGRETARIO 

COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

GOTTO MARIA SOLE  DI MONTE PIETRANTONIO 
 


